que institui o Programa Municipal de Combate à Fome e Incentivo à Inclusão Produtiva - 
Programa Agora é Sua Vez - Inclusão Cidadã -, e dá outras providências; Projeto de Lei 
08/2022, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar 

“Deus Seja Louvado” 9 

no valor de R$ 12.760.000,00 (doze milhões setecentos e sessenta mil reais), que especifica; 
Projeto de Lei 09/2022, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito 
especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), que especifica; Projeto de 
Lei 10/2022, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar no valor de R$ 189.707,75 (cento e oitenta e nove mil setecentos e sete reais e setenta e 
cinco centavos), que especifica; Projeto de Lei 11/2022, de autoria do Poder Executivo, que 
dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 1.078.592,15 (um milhão seten-
ta e oito mil quinhentos e noventa e dois reais e quinze centavos), que especifica;

[...]

Lei 12/2022, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), que especifica; Projeto de Lei 
13/2022, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
no valor R$ 377.101,32 (trezentos e setenta e sete mil cento e um reais e trinta e dois centa-
vos), que especifica; Projeto de Lei 14/2022, de autoria do Poder Executivo, que dispõe so-
bre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 727.216,74 (setecentos e vinte e sete mil 
duzentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos), que especifica; Projeto de Decreto 
Legislativo 01/2022, de autoria dos vereadores Drª Ivanete Xavier - PSDB -, Gilberto Viana - 
MDB -, Chanel - Solidariedade -, Paulo Bianchini - Solidariedade - e Mariangela Mussolini -

[...]

solini (virtualmente)): ambos os membros pela regularidade. Aprovado sem discussão por 
nove votos, ausente do plenário o vereador Chanel (José Baptista). Projeto de Lei 09/2022, 
de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), que especifica. Parecer da Comissão de Justiça e 
Redação (Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão), Dr. Vagner e Drª Ivanete Xavier): todos 
os membros pela legalidade e constitucionalidade. Parecer da Comissão de Finanças e Or-

çamento (Eliana Merchan, João Vitor Martins e Gilberto Viana):

[...]

Parecer da Comissão de Assuntos Gerais (Marcelo dos Santos de Oliveira (Tche-
lão) e Mariangela Mussolini (virtualmente)): ambos os membros pela regularidade. Aprovado 
sem discussão por unanimidade. Projeto de Lei 10/2022, de autoria do Poder Executivo, que 
dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 189.707,75 (cento e oitenta e 
nove mil setecentos e sete reais e setenta e cinco centavos), que especifica. Parecer da Co-
missão de Justiça e Redação (Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão), Dr. Vagner e Drª 
Ivanete Xavier): todos os membros pela legalidade e constitucionalidade. Parecer da Comis-
são de Finanças e Orçamento (Eliana Merchan, João Vitor Martins e Gilberto Viana):

[...]

solini (virtualmente)): ambos os membros pela regularidade. Na discussão, falou o vereador 
Gilberto Viana (34min27). Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 13/2022, de autoria do 
Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor R$ 377.101,32 
(trezentos e setenta e sete mil cento e um reais e trinta e dois centavos), que especifica. Pa-
recer da Comissão de Justiça e Redação (Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão), Dr. 
Vagner e Drª Ivanete Xavier): todos os membros pela legalidade e constitucionalidade. Pare-
cer da Comissão de Finanças e Orçamento (Eliana Merchan, João Vitor Martins e Gilberto